dis, et filiorum meorum Wilelmi et Hu-|gonis , et filia- 

rum mearum Agate et Johanne, dedi Deo et beate | 

Marie et habitatoribus Alionis, cartusiensis ordinis, | in 
elemosinam terram meam cum arboribus, illam scilicet 

que di-leitur de Flaum , quam habebam ad Quinsim de 

alodio ab | antecessoribus meis, vxore mea Lieiarde, et 
filiis meis| Wilelmo et Hugone, et filiabus meis Agata 

et Johanna | laudantibus et concedentibus bona fide. 

Hanc autem ele-[mosinam feci in manu domni Abbonis 
prioris Alio-|nis coram pluribus, et hanc cartam inde 

jussi scribi, | et ut fimius prefata elemosina staret, 

rogaui et feci | hane cartam inde scriptam muniri, ad 
confirmationem | et testimonium, sigillo uenerabilis Ay- 

monis episcopi ge-|bennensis. 

91. 

GUERBIC, seigneur d'AUBONNE, du consentement de sa femme, exempte 

les religieux d'Oujon du droit de péage et de vente pour tous les ohjets 
à eux appartenant qui passeront par son cháteau ou qui traverseront ses 
terres. 

1937, août. 

Sciant omnes ad quos littere iste peruenerint quod 

ego | Guerricus dominus Albone, pro remedio et salute 

anime | mee et animarum parentum antecessorum et 

successorum | meorum, dedi et concessi fratribus domus 

Alionis, cartusi-Jensis ordinis, hanc in perpetuum li- 

bertatem , ut uidelicet | non teneantur soluere aut dare 

leidam siue peda-|gium neque uenditionem seu exactio- 
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. nem aliquam de | quacunque re cuiuscunque generis, 
quam uendere aut | emere, portare, aut quocunque 
modo ducere uolu-Jerint in castro meo Albona aut alibi 
übicunque per | totum dominium meum. Quicquid 

habeo in omnibus | supradictis integre et absolute dedi 

et concessi | eis amore Dei , cum consensu et uoluntate 

Clementie | uxoris mee, et pro anime ipsius remedio 
et salute, | Actum anno Domini w*ccxxxvn?^, mense 

au-]gusto, et ad perpetuam rei geste stabilitatem proprii | 

sigilli munimine roboratum. 

92. 

BÉATRIX, veuve de JACQUES, seigneur d'AUBONNRE, son fils JACQUES et 
ses autres enfants, assignent à la chartreuse d'Oujon un cens annuel de 
4 sols. 

Aubonne, 12936. 

(Cp. la charte N° 98.) 

, Ego Beatrix, uxor quondam domini Jacobi de Al-| 
bona, notum facio uniuersis presentem paginam in-| 

speeturis quod ego et Jacobus filius meus, inmo' 

filii | mei et filie mee, pro salute eiusdem domini ma- 

riti mei | patris ipsorum, nec non pro salute nostra et 
omnium | antecessorum et parentum nostrorum, con- 
cessimus et dona-|uimus in perpetuam elemosinam fra- 
tribus domus Alionis, | cartusiensis ordinis, quatuor so- 

lidos quos habe-|bamus censuales in arbergamento Boso- 
nis de | Bognon (apud) Doliacum. Et ut domus predicta 

! immo. 
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absque dimi-|nutione integre et absolute, certis et ta- 
xatis | terminis, predictos quatuor solidos singulis annis| 
recuperare ualeat, absoluimus et immune | facimus 
predictum arbergamentum ab omni peluche-|ria, et 
predictum Bosonem et heredes eius in perpetu-|um ab 

omni banno, ab omni censu, et ab omni | alio iure - 

soluimus, quodcunque in ipsius persona uel | rebus, 
uel habebamus uel habere uidebamur aliquo | modo et 

aliquo tempore, precipientes eidem Bo-|soni ut iam 
dictos quatuor solidos pacifice et absque | dificultate 
annuatim, pro remedio anime supra-|dicti mariti mei et 

aliorum omnium supradictorum, | domui pretaxate per- 

soluat. Actum anno Domini w?|cc'xxxvr? Albone, in 

presentia fratris Aymonis | conuersi Augionis et domini 

Petri Derrea et domini Amodri-|ci sacerdotum, et Quin- 
tini de Quincins , et aliorum | multorum, vbi et presen- 

tem cartam sigillo filii mei | Jacobi fecimus sigillari , ut 
uidelicet rei geste firmi-|tas semper irrefragabilis ha- 

beatur. 

GiRoD de SACONNEX donne à la chartreuse d'Oujon une genetiére et 
des páturages. Sa donation est confirmée par le chapitre de l'Eglise de 
St-Pierre de Genève. 

Oujon. (Première moitié du XIIIe siècle.) 

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. | Sciant omnes 
tam futuri quam presentes quod ego | Girodus de Saconai 

solui et guerpiui bona fide do-[mui Alionis omnes que- 

relas, quas faciebam uel po-|teram facere in cunctis 

rebus quas habent ad Saco-|nai suis terminis designatis. 
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Insuper dedi habi-|tatoribus Alionis unum ieneucr. 

Dedi et concessi eis | etiam pascua per terram hominum 

meorum. Isid donum fe-|ci apud Alionem in manu 
domni Jordani prioris| Alionis, coram multis tam secu- 

laribus quam religiosis | . Juraui etiam me existere tu- 

torem et defensorem huius | doni contra omnes. Huius 
rei testes: Tiuns procura-|tor, Petrus, Johannes, Marti- 
nus, Aymo, Petrus de | Giurins, conuersi Alionis, 

Martinus, Johannes frater | Galcheri, Eurardus, Petrus 

filius Reinaldi , | clericus de Saconai. Ad maiorem uero 

confirmationem | hiuus rei feci apponi sigillum uenera- 
bilis capituli | Gebennensis ecclesie sancti Petri. 

34. 

Les frères GIROD et RICHARD de SACONNEX renoncent à divers droits en 
faveur de la chartreuse d'Oujon, et lui cèdent les pâturages dans l'éten- 
due de leur terre. Ceue donation est confirmée par le chapitre de l'Eglise 
de Genéve. 

(Première partie du XIIIe siècle.) 

Sciant omnes fideles ad quos presens carta | peruenerit 

quod ego Girodus et Richardus frater meus | de Saconai 
dedimus uenerabili capitulo Gebennensis | ecelesie, ad 

opus domus Alionis, donationem quam habebamus | in 

pratis que sunt infra terminos illius terre quam | domus 

Alionis habet ad Saconai. Guerpiuimus etiam | et solui- 

mus bona fide, omni sérupulo calumniandi remo-|to , 

prefate domui illud quod per pactum querebamur, | 
Scilicet quod oues eorum debebant iacere in uno quo- 

que | anno super nos ad parchier terram nostram , et 
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omnem piluche-|riam , et omnia alia pacta et querelas 

el conventiones, | quas faciebamus uel facere potera- 
mus in terra uel pro | terra illa quam habent ad Saconai 

suis terminis de-|signatam : quod a porcis ne eam sub- 
foderent el a bubus | ne eam depascerent tempore quo 

custoditur promisimus | custodire. Preterea concessi- 
mus el dedimus eis in p-jerpetuum pascua per totam 

terram nostram. Deinde etiam promisi-|mus et iuraui- 

mus in presentia prefati capituli nos | de cetero in nulla 

re eos offendere, inmo ' inuiola-|biliter eos et res eorum 

ubique saluare et custodire | et manutenere , et in pace 
seruare hominibus concam-|bia illa que a nobis accepe- 
runt pro illis rebus quas habe-|bant infra terminos pre- 

fate terre domus Alionis, | ut domus prefata in pace 

possideret ea que ab ipsis ho-[minibus ibi acceperat. 

Promisimus etiam quod si quis | eos super hac terra 

unquam infestarel uel calumniam faceret, | quod infra 

mensem eos de Alione pacificaremus. Item con-|fessi 

sumus quod nichil penitus attinet nobis illa | terra que 

est ibi de qua fecit eis suam helemosinam | Willermus 
miles de Grasieir. Addidimus etiam quod si quis | no- 
strum uel nostrorum heredum presentium uel futuro- 

rum | aliquid horum supradictorum irritum faceret, 

ipse et | tota terra sua ecclesiastice districte censure 

subiaceret | donec ad plenum satisfactum esset domui 

Alionis. | Rogauimus etiam prefatum uenerabile capi- 

tulum ut ad maiorem | confirmationem et etiam ad te- 

stimonium supradictorum | presentem cartam impres- 
sione sui sigilli roboraret. 

! immo. 
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99. 

AnÉ GUINANZ, de FERNEY, du consentement de sa femme et de sa fille, 
donne au chapitre de l'Eglise de Genève, en faveur de la chartreuse 
d'Oujon, en toute propriété, un bois sous le village de Saconnex, qu'il 
posséde en alleu, et, de plus, jusqu'à sa mort, l'usage dans les bois qu'il 
tient en fief. Cette donation est corroborée par le chapitre de Genève. 

Oujon, 1920. 

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Notum sit | 

omnibus tam futuris quam presentibus ad quorum co- 

gniti-[onem uel audientiam hec carta peruenerit, quod 

. ego Amedeus | Guinanz de Ferna, pro salute anime mee 
et uxoris mee | Agnetis, et anime patris mei Guinantz et 
filii mei Petri | et antecessorum meorum, do libere et 

absolute in perpe-|tuum in elemosinam uenerabili capi- 
tulo Gebennensi, |.ad opus habitatorum domus Alionis, 

cartusiensis ordi-|nis, nemus et dominium et fundum 

nemoris quod est subtus | uillam de Saconai, quod est 
de alodio meo, ad utendum | uel faciendum de eo prout 

eis deinceps placuerit. | Preterea in omnibus aliis meis 

nemoribus. que teneo de | feudo dono eis, tantummodo 
in uita mea, omne usamen-|tum ad animalia pascenda et 

etiam ad faciendum omnia | necessaria domus quam 

habent ad Saconai. Hane | autem elemosinam feci in 

manu domni Abonis prioris | prefate domus, promit- 

tendo iurando pro posse meo | eam firmiter omnibus 

diebus uite mee a me et ab omnibus | in pace tenere. 
Ad maiorem uero confirmationem | huius elemosine et 

etiam pro testimonio ego ipse| Amedeus Guinanz hanc 
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cartam inde scriptam roga-|ui muniri sigillo uenerabilis 

Gcbennensis capitu-[li. Actum est hoc anno ab incarna- 
tione Domini m°cc°|xx°. Agnete uxore mea et Petro- 
nilla filia mea con-|cedentibus et laudantibus. 

96 a. 

AIMON , évêque de Genève, notifle et confirme par l'apposition du sceau 
épiscopal la donation de fonds de terre à lui faite, en faveur de la char- 
treuse d'Oujon, par les nobles GUILLERME de VILLETTE el ses cousins ger- 
mains. | 

Dans l'île , à Genève, 1924, février 28. 

Aymo , Dei permissione gebennensis episcopus , 

uniuersis | presentem paginam inspecturis salutem in 

uero salu-|tari. Vniuersitati uestre notum facimus quod 
nobiles | uiri Guillermus de Uileta et filii patrui sui 

Petri, scili-|cet Thomas, Humbertus, Jacobus, Nantel- 

mus, Chabertus | dederunt Deo et beate Marie et guer- 

piuerunt | in manu nostra ad opus habitatorum domus 
Alionis | pratum quod est sub grangia que est ad Sa- 

conai, quod tenebant Riehardus, | Johannes Goutrous 

et Petrus Albus, homines de Saconai. | Item dederunt 
eis terram et lo | mares quod est a prato eorum | usque 

ad metas positas, quarum una est posita en la char-| 

reri de Pramun, que protenditur recta linea usque ad | 

aliam metam que posita est en la charreri de Quin-| 

! C'est l'ile située dans le Rhône, à Genève, entre l'ancienne 

ville et le faubourg Saint-Gervais. L'évéque Aimon de Grandson y 

avait construit un chàteau. (V. Mém. et Doc. de la Soc. d'hist. et 

d'archéol. de Genóve, t VII, p. 188, et la note 20.) 
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trins, a qua tendendo recta linea capit lo che-|neuer 

quod est retro grangiam. ltem dederunt eis in |perpe- 
tuum omne usamentum in toto nemore suo de | Quin- 

trino ad opus grangie et loei de Saconai, et ad | opus 
omnium pastorum et omnium uenientium et habitan- 

tium in | eodem loco, palos quoque et uirgas ad clau- 
suras et etiam | ad omnes alias necessitates faciendas et 
omnia ligna | que necessaria fuerint eis ad calefacien- 

dum. Hoc | etiam bona fide promiserunt et iurauerunt 

uniuersi | supradicti saluare, custodire, manutenere , 
ad opus prefate | domus. Nos uero hec omnia supradicta 

que ipsi de Uileta | nobis concesserant pro remedio ani- 
marum suarum prefate domui | conferenda , ad preces 

eorum eidem domui concessimus quiete | et pacifice in 
perpetuum possidenda. Preterea Girodus | et Stephanus 
qui erant forester, id est custodes terre et | nemoris, 
quod habent illi de Uileta in Quintrino, dederunt | et 
guerpiuerunt simili modo quicquid iuris habebant | in 

elemosina supradicta, quam fecerunt nobis illi de 

Uile-|ta ad opus habitatorum domus Alionis, et iuraue- 
runt quod | pro posse suo elemosinam supradictam ab 

omnibus custodirent | atque manutenerent. Vt autem 
hec donatio perpetuam | obtineat firmitatem, nos ipsam 

ad petitionem supradic-|torum nobilium et.etiam custo- 
dum sigilli nostri munimine | fecimus roborari. Actum 
est hoc anno dominice incarna-|tionis m°cc°xx.un”. 
in?. kal. marcii, apud Geben-|nas, in insula. 

MÉM. ET DOCUM. Xil. A 
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36 b:. 

Cession d'un pré faite à JoRDAN, prieur d'Oujon, par des hommes de 
Saconnex !. 

{Première moitié du XIIIe siècle.) 

Ego Jordanus, prior de Alione, notum | facio om- 
nibus quod Johannes Goutrous de Saconai guerpiuit | 

super grangiam ex parte Gebennarum et soluit in 

manu | nostra quiequid iuris habebat in prato quod est 

subtus gran-|giam de Sacanai, presentibus fratribus de. 

Alione, Aymone | Lescofer et Willermo de Binnins, et 

Toma milite | de Uileta. Hoc idem facio notum omnibus 
quod Petrus Albus | et Johannes qui filiam suam habet, 

homines de Saconai, | guerpiuerunt iurando et soluc- 

runt in manu nostra, | in grangia in qua permanebant, 

quicquid iuris ha-|bebant in prato quod est subtus 

grangiam de Saconai | et in omnibus aliis pratis que ibi 

habemus, et omnes que-|relas et calumnias quas habe- 

bant uel habere po-|terant, in domo de Alione, presente 
fratre Ay(mone) Lescofer, | et Alberto Riberio et No- 

uello et Willermo, hominibus de | Saconai, et Bruneto 

de Giurins. Hoc idem iurando | guerpiuit et soluit filius 

prefati Albi in eodem die, | scilicet in festo beati Cle- 
mentis, in grangia de Saconai, |in manu nostra, presen- 

tibus fratre Áy(mone) Lescofer et Bruneto | de Giurins 

ct Petro Periner et V(mberto) de Saconai et Clero | 
nepotes [sic] sacerdotum Albelti et Giroudi de Saconai. 

1 Cet acte et le précédent ne font qu'une seule pièce dans le 

Cartulaire. Le premier comprend et confirme la donation qui fail 

l'objet du second. Il convenait de les séparer. 
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94. 

L'évéque de Genéve, le chapitre de St-Jean et le prieur de St-Victor 
confirment, par l'apposition de leurs sceaux, la donation faite en faveur 
de la chartreuse d'Oujon par GUILLAUME de VILLRTTE et ses cousins 
germains. 

Dans l'île, à Genève, 1924, février 27. 

In nomine domini nostri lesu Christi. Notum | sit 

omnibus tam presentibus quam futuris quod Willermus 

de| Uileta, et filii patrui sui Petri, scilicet Tomas, | 

Vmbertus, Willermus, Jacobus, Nantelmus , Chaber- 

tus, | pro remedio animarum suarum et antecessorum 
suorum dederunt | e£ concesserunt Deo ct beate Marie 

et Ay(moni) episcopo eeclesie | Gebennensis, ad opus 

habitatorum domus Alionis, pratum quod | est sub 
grangia eorum que est ad Saconai ‘, quod tenebant | Ri- 

chardus , Johannes Gotrous et Petrus Albus, homines | 
de Saconai. Item dederunt eis terram et marescum quod 
est | a prato eorum usque ad metas positas. Item dede- 
runt | eis in perpetuum omne usamentum in toto suo 

nemore de | Quintrino ad opus omnium habitatorum 

grangie de Saco-|nay, uidelicet palos et uirgas ad clau- 

suras et alias | necessitates faciendas, et omnia ligna 

que necessaria | fuerint eis ad calefaciendum. Hoc 

etiam laudauerunt | et bona fide promiserunt et iuraue- 
runt uniuersi supra-|dicti saluare , eustodire et manute- 

nere, et domum | ab omnibus obseruare indempnem. 
Preterea notum sit | omnibus quod Giroudus et Stepha- 

nus, qui sunt forester i(d est) cu-|stodes terre et 

* On a voulu dire apparemment : pratum eorum quod est sub 

grangia que est ad Saconai.... Cp. la charte n? 56 a. 
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nemoris, quod habent illi de Uileta | (in) Quintrino, 
dederunt et guerpiuerunt totum ius quod | habent in 

elemosina supradicta quam fecerunt ha-|bitatoribus do- 
mus de Alione illi de Uileta, et iura-|uerunt quod pro 

posse eorum helemosinam supradictam ab | omnibus 

custodirent, defenderent atque manutenerent. | Ád testi- 
monium uero et màiorem confirmationem huius | he- 
lemosine sunt apposita huie carte sigilla | uenerabilis 

patris nostri Ay(monis) episcopi Gebennensis et capi- 

luli | sancti Johannis Gebennensis et prioris sancti 
Uictoris Gebennensis. | Actum est hoc anno Domini 
M?cc^xxrii, iu? | kal. marcii, apud Gebennas, in insula. 

38. 

Le prévót du chapitre de l'Eglise de Genève déclare qu'A1MON et GuIL- 
LAUME, vassaux de ROCHE, et PIERRE, GIROD et RICHARD de Saconnex, 
ayant donné au dit chapitre un pré en faveur de la chartreuse d'Oujou, 
du consentement des hommes de Saconnex, ont voulu depuis que cette 
donation füt confirmée par l'apposition des sceaux du chapitre et de l'é- 
véque AIMON. 

Saconnex , 1215. 
L 

In nomine sancte et indiuidue trinitatis, ego R. pre- 

po-|situs Gebennensis ecelesie totumque capitulum 

eiusdem ecclesie omnibus | catholicis ad quos presens 

carta peruenerit eternam in Domino | salutem. Noscat 
uestra fraternitas quod Aymo et Willermus | milites de 
Rupe, et Petrus et Girodus et Richardus | fratres de 
Saconai , dederunt Deo et beate Marie | domus Alionis, 
cartusiensis ordinis , in elemosinam quam-|dam terram 
ad Saconai, que terra talibus terminis de-|signatur. Hi 

termini incipiunt. a quercula de semi-|ta que uadit 
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uersus uillam que dieitur Priuissim | usque ad nemus 

de Cuintrins, et a semita desuper | magnum pratum 
que uadit ad lessar Bufardi usque | ad guttam de 
Preingins , quantum terre de Saconai | ea parte uadunt. 

Et quum domus Alionis propter rigo-|rem sui ordinis 
‘ possessionem nec tenet nec habet | extra terminos suos, 

predicti uiri, scilicet. A(ymo) , | W(illermus), P(etrus), 

G(rodus), R(chardus), uoluerunt et concesserunt ut 

capi-|tulum Gebennensis ecclesie hane elemosinam te-- 
neret | et possideret ad profectum ct utilitatem domus 

Al-ionis. Hanc autem elemosinam sepedieti uiri A. | 
V. P: G. R. in nostra presentia et capituli nostri | lau- 
dauerunt et iuramento confirmauerunt, re-|liquiis po- 

sitis super altare beati Petri. Po |stea uero uoluerunt et 
rogauerunt ut sigillo | nostri capituli et sigillo domini 

A(ymonis) gebennensis episcopi carla | inde scripta ad 

maiorem firmitatem muniretur. Huius | rei testes sunt : 

Ego R. prepositus Gebennensis ecclesie|, et Petrus 
cantor eiusdem ecelesie, Pelrus Sapere, Ame-|deus de 

*Altauilla, canonici nostri, Petrus Alb(us) ca-|pellanus 

de Anamasia, Albertus capellanus de Saconai, | Alber- 

tus monachus de sancto Johanne, et frater Borcar- 

dus: | homines de Saconai, Petrus Alb(us), Petrus | 
: Panis et Vinum, Maneris, Johannes Bertrannus, Wil- 

lermus | Noterius, Albertus Riberius, Clemens Cluset, 

Petrus frater | eius. Homines uero de Saconai hanc pre- 

fatam elemosinam | laudauerunt in manu donni Abonis 

prioris Alionis | et iuramento confirmauerunt , sacro- 

sancto euangelio | tacto, quod factum fuit ante eccle- 
siam de Sacomai. | Acta sunt hee wc xv? anno ab in- 

carnati-|one Domini. 
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99 a. 

ANÉDÉE, comte de Genevois, du consentement de ses fils GUILLAUME 
et AMÉDÉE, donne à la chartreuse d'Oujon des pâturages situés entre le 
Rhôae, le mont Salève, l'Arve et la terre de GUILLAUME de CHAUMONT. 

(1990-1308.) 

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus 

quod | Amedeus Geben(nensium) comes, pro redemptione 
anime | sue et predecessorum suorum, dedit Deo et 

beate Marie | et domui Alionis pascua que his terminis 
conclu-|duntur. À Rodano usque ad Saleuum, et ab 

Arua flu-|uio usque ad terram Guillermi de Choumont. 
Dedit autem | hoc modo, ut paseua determinata nulla 
alterius con-|gregationis animalia depascendi habeant 

facultatem. | Quod si aliquando aliqui facereuoluerint, | 
id est predictos terminos causa pascendi transire , | pro- 

misit se idem comes eos exinde propulsu-|rum, no- 
bisque a ceteris omnibus prefinita pascua tuitu-|rum. 

Concessit etiam communiter per omnem terram suam | 
paseua pecoribus supradicte domus , exceptis loeis que | 

delerminata domui Alpensi et domui Abundantie | iam 
ante concesserat. Hoc uero laudauerunt | filii eius Guil- 
lermus et Amedeus. Factum est hoc | donum ad uillare 

supra balmam, in domo Lantelme. | Huius rei testes 

sunt frater Guido conuersus Alio-|nis, Petrus de Ter- 

niaco, Vldrieus de Clarmont, | Petrus de Nangier, 
Faleo Turribus, Guillermus uice-|dominus de Crusil(ly) 

Girodus del Bosc, Durannus * (prior Re-|pausatorii.) 

! Ici, le texte est interrompu. Les mols que nous avons ajoutes en 

parenthèse sont tirés de la charte N° 40, p. 57, fin. 
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39 b '. 

Cession par PIERRE de TERNIER à la chartreuse d'Oujon de ses droits 
sur les pâturages désignés dans l'acte qui précède, du cÜnsentement 
d'HUNBERT, comte de Genevois *, &ls et successeur de Willelme ler *, e 
en présence de NANTRLNER, évêque de Genève *, qui appose son sceau à 
cetie donation. 

(1195 - 1907.) 

Hoc eodem modo Petrus de Ternie rogatu comitis | 
predicte domiui concessit quicquid iuris in supra-ldictis 

paseuis habebat. Hane autem donatio-|nem laudauit 

dominus Humbertus comes, nepos eius, | in presentia 

domini N(antelmi) episcopi, ct munimine | sigilli sui 
confirmauit. Rogauit etiam ipse | comes H(umbertus) 

prefatum, episcopum ut -ct ipse | sigillum appo-|neret. 
Huius rei testes sunt Galterus abbas Boni-|montis , 
Helyas abbas Altecombe, Dalmacius | prior Alionis, 

Lambertus sacrista Gebennensis, Fre-|uardus cano- 

nicus, Albertus canonicus, magister | Guibertus, ma- 

gister Albertus de Boges, magister | Gaufridus de Bo- 

ges, Guillermus conuersus sancti Petri, | Petrus de 

Argentau conuersus Álionis , Guillermus | de Commu- 

niaco, Guillermus de Arlo. 

.  ! Cette charte est annexée à la précédente, dans le Cartulaire. 

Nous l’en avons détachée. 

* « Une charte nous le montre portant, dés 1201, le titre de 

comte de Genevois. » Mém, et Doc. publiés par la Soc. d'híst. et 

d'arch. de Genève, T. VII, p. 203. 

5 Willelme I**, comte de Genevois, vivait encore en 1195. V. ci- 
dessus la charte 2°, p. 6. 

* L'évéque Nantclme mourut en 1207. 
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40. 

AIMON (du Quart), évêque de Genève, casse l'acte par lequel l'abbé de 
Chésery avait obtenu d'AMÉDÉE, comte de Genevois, un droit de pâtu- 
rage, au prix de 40 sols, au préjudice de la chartreuse d'Oujon, et réta- 
blit, en présence du dit comte, l'accord fait antérieurement entre l'abbé : 
de Chésery et le prieur d'Oujon. 

(1304-1308.) 

(Cum) e longua temporum interpositione uel pessimo- 

rum | hominum dolosa relatione aliquid in presenti | 
megotio mutari possit, uiuacibus mandamus litteris | 
quod inter Chisiriacensem domum et domum Alionis 

de | pascuis que sunt ab Arua usque ab montem Essoni 
iniusta | est orta dissensio, vnde et supradictarum do- 

morum rectores | mutuis affecti iniuriis, sub presentia 

domni Ge-lbennensis episcopi iusta (iuxta) cognitionem 
religiosorum et | sapientium hominum abbatis scilicet 

Bonimontis, abbatis | Abundantie, prioris Ualonis, prioris 

Repausatorii , | prioris sancti Valerii, et Pontii sacriste, 

et Odilonis con-|uersi Aluerie, prefatam dissensionem 

sic terminatam | cognouimus, ut ab Arua usque ad 

montem Essoni et usque | ad uillam Ualeriacum et 
iurim que tendit in Roda-[num, et a monte Saleui 
usque ad Rodanum Alionenses | omnibus libere pascuis 

ulerentur, et a summo montis | Essoni uersus Chos- 
mundum, et a predieta iure uersus | Uaschium Chisi- 

riacenses pascua libere possiderent. | Sicque inter pre- 

dictas domos firma pax est restituta, | sub lioc tamen 

tenore ut et abbas Chisiriacensis | et prior Alionis in 

suis capitulis pacem factam concedi | compellerent. 
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Deinde post tante pacis firmitatem , contra | predicto- 

rum uirorum auctoritatem, abbas Chisiriacensis | Amedeo 

comiti Geben(nensium) xz'* solidos dedit, ut pascua | in 
predicto placito Alionensibus dimissa sibi concederet. | 
Alionenses itaque (quum) se delusos cognoscerent, | 

domino Á(ymoni) gebennensi episcopo de pace tantorum 

hominum | auctoritate firmata, a Chisiriacensibus mi- 
nus reli-|giose fracta, satis rationabiliter sunt conquesti. 

Vnde | dominus Gebennensis episcopus pacem prefa- 

tam a predictis religiosis, per | quorum scilicet ma- 

num facta fuerat, ante comitem in-|tegre fecit recolligi, 
et utriusque curie iudicio cog-Initum est manifeste quod 
abbas Chisiriacensis contra | debitum, contra iuris te- 
norem, illos xx solidos iniuste | comiti dederat, et quod 

pascua que per concordiam supradie-|torum virorum 

et domini episcopi Alionensibus concorditer dimiserat, | 
iniuste arripuerat. Quapropter predictus comes car- 

tam |istam iussit fieri et suo et episcopi sigillo signari , 

et | predictum placitum quod ita concorditer factum 
fuerat , | perpetuo teneri precepit, et cartulam illam 

quam abbati | Chisiriacensi pro prediclis pascuis iniuste 

dederat | iussit cassari. Dominus quoque episcopus 

idem placitum | quod prius suo et supradictorum uiro- 

rum consilio faetum | fuerat ut irreuocabiliter a modo 

teneretur precepit. Huius | rei testes sunt hii : dominus 
Episcopus, Petrus Abundantie | abbas, Durannus prior 
Repausatorii, prior Alionis | Hu(go), Pontius sacrista, 

Prior sancti Johannis N., A(medeus) comes', Ame- 
deus de Nangies , et multi alii. 

! On lit dans l'original: prior alionis | hu. Pontius sacrista. Prior 

sancti johannis. N. A. comes. 
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A. 

Donation de la terre de ST-ISRAEL par AMÉDÉE, comte de Genevois, 
en faveur de la chartreuse d'Oujon. 

1308. (?) 

Ad malum obliuionis uitandum, quod per primi ho- 
minis | peecatum incurrimus, posterorum nostrorum 

memorie | scripto relinquimus quod domnus Amedeus 

Gebennen-|sium comes, pro salute anime sue suorum- 

que parentum, de-|dit Deo et beate Marie et fratribus de 
Alione quiequid | in terra de saneto Israel habebat uel 

habere uidebatur | perpetuo possidendum. Huius uero 

donationis testes sunt | Hugo prior Ualonis, qui hane 
terram quesiuit ab ipso comite | et per euius manus : 

predictis fratribus de Alione comes hoc | donum fecit, 

Guillermus Alpensis abbas, Petrus | monachus, Guido 

conuersus , Geraldus de Langins, | Guillermus de Bosco, 
Giroldus Dardel. 

A2. 

AMÉDÉE, seigneur de GEX, confirme à la chartreuse d'Oujon les dona- 
tions de ses ancêtres, et, du consentement de ses fils ETIENNE et AMÉDÉE, 
il ajoute à cette confirmation l'exemption du droit de péage et de vente, 
et la cession du droit de páturage sur son territoire. 

Lavigny et Gex, 1910, décembre 17 et 18. 

In nomine sanete et indiuidue trinitatis. | Nouerint 

omnes ad quos presens scriptum peruenerit | quod ego 
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Amedeus dominus de laiz, pro remedio anime | mee, con- 

cessi in perpetuum et laudaui bona fide que-|cunque 
antecessores mei contulerant domui Alionis, | in pa- 

 scuis, in nemoribus, in terris cultis uel in-|cultis, et 

omnes inuestituras quibus iam dicta | domus inuestita 
est; et ea que habitatores Alio-|nis adquisierunt infra 

terminos suos, que | de dominio meo sunt uel ad domi- 
nium meum perti-|nent. Preterea dedi ct concessi in 

, perpetuum habita-|toribus domus Alionis pedagium et 
uenditiones , et pas-|cua per omnem terram meam. Hoc 
donum feci in manu | donni Galcheri prioris Alionis 
anie grangiam de La-|uigni, xvi? kal. ianuarii, pre- 

sentibus monachis Bernar-|do sacrista, Vnberto de 
Ponte, Bernardo procuratore, et | Petro conuerso coqui- 

nario, qui omnes testes | sunt huius rei. Sequenti uero 
die, scilicet xv° kal. ijanu-|arii, similiter predictum 

donum feci apud laiz, in aula | mea, coram hominibus 

meis et filiis meis Stephano | et Amedeo, qui conces- 
serunt et laudauerunt bona | fide omnia supradicta. 

Ego uero Amedeus dominus de | laiz, ad confirmatio- 

nem et testimonium supradictorum, | presentem cartam 
sigilli mei munimine precepi robo-|rare. Volui etam 
ut venerabilis pater noster Ber-|nardus gebennensis 

episcopus suum sigillum apponeret | ad maiorem con- 

firmationem. Testes uero huius rei sunt milites | v. 

Willelmus Poffei, Radulfus de Toiri, et Pontius | de 
Pistignie, Willelmus de Chabie, et Jacobus de | Al- 
bona, Falco de Trelai nundum miles, Willelmus | 
Dulcis mestrauz, Hugo cocus, et plures alii. | Actum 

est anno ab incarnatione Domini m°cc°x°. 

60 CARTULAIRE D'QUJON. 

43. 

JEAN, seigneur de PRANGINS, en présence de chevaliers, d’ecclésiasti- 

ques et d'autres témoins, et du eonsentement de sa femme et de ses trois 
fils, renonce à diverses prétentions en faveur de la chartreuse d'Oujon, 
lui accorde le droit de páture sur ses terres d'outre-Aubonne et la faculté 
d'acheter et de vendre au marché de Nyon sans payer de contributions. fl 

déclare se soumettre à l'interdit, lui et sa famille, ou ses officiers, pour 
le cas oü quelque homme de sa juridiction ne réparerait pas tout dommage 
qu'il aurait fait à ce monastère. Il fait confirmer la présente donation par 
AMÉDÉE, sire de Gex, et par BERNARD, évêque de Genève. 

Prangins, 1211, mai 16. 

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. | Sciant om- 

nes ad quos presens seriptum peruenerit | quod ego Jo- 

hannes dominus de Prengins dedi in elemosi-|nam habi- 

tatoribus domus Alionis, cartusiensis ordinis, | quiequid 

iuris habebam uel uidebar habere infra | terminos eorum, 

in pascuis, in nemoribus, in pratis, in | terris cultis 

uel incultis, et in decimis. Pascua | etiam illa pro qui- 
bus controuersia siue contentio | erat inter habitatores 

Alionis et habitatores de Bi-|nins , et usamentum quod 
homines de Binins habe-|bant infra terminos eorum in 

nemoribus et in pascuis, | solui et guerpiui et dedi eis, 

et hoc ipsum soluerunt | et guerpiuerunt eis homines 

de Bininset dederunt | in perpetuum et laudauerunt bona 

fide, donnus Hu-|go miles et Guigo filius eius, Girardus 
Sescaldus , Johannes | de Monseiz, Jacobus et Petrus et 

Hugo filii don-|ni Petri de Salins, Amico et Binins 

de Cimisterio, | Petrus Faber, Guntelmus. Promisi 

etiam quod si | quis meorum hominum uel eorum quiin 

posse mco | uel sub posse meo sunt, quos ad iusticiam 

po-|ssum tenere, habitatoribus Alionis iniuriam | siue 
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dampnum inferret pro hac re, ego inde | conmonitus 
ad plenum emendare facerem, alio-|quin ego sub inter- 

dicto tenerer cum familia mea , | et si forte presens non 

essem , ministralis uel | psalterius quicunque essent hoc 

ex parte mea | facerent , si uero non facerent, ipsi cum 
familiis suis | interdicto ecclesiastice censure subiace- 
rent donec do-|mui -Alionis plenarie satisfactum esset. 
Preterea | dedi et concessi iam dicte domui Alionis pa- 

scua| per totam terram meam de ultra Albona, et 
promisi eis | securitatem et tutamentum eundo et red- 
eundo | per totam terram. Adhuc etiam dedi et con- 
eessi ha-|bitatoribus Alionis ut libere et absolute emant 
et uen-|dant in foro de Niuns nullas dantes uenditiones. | 

Insuper etiam concessi el laudaui et confirmaui | bona 
fide quecunque pater meus contulerat habi-|tatoribus 

Alionis per elemosinam siue aliquo alio | modo, et 

omnes querelas quas moueram uel mouere | poteram 

contra domum Alionis usque ad presens | tempus solui 

et guerpiui in perpetuum, et pacem bónam | feci cum 

eis. Omnia uero supradieta dedi et con-|cessi et fidei 
sacramento confirmaui pro me et pro | heredibus meis 

in manu Gaucheri prioris Alionis, | et fideiussores inde 
posui ministralem et psal-|terium in perpetuum quicun- 

que essent. Hanc autem donationem et | concessionem 

laudauerunt et concesserunt Agnes uxor | mea, et filii 

mei Vnbertus et Johannes et Willelmus. Ad | munimen 
uero et confirmationem omnium su-|pradictorum pre- 
sentem cartam sigilli mei munimine | curaui roborare. 
Dominus uero Amedeus de Jaiz, monitu | et rogatu 
meo., predictam donationem laydauit | et confirmauit, 
et etiam tutorem et defensorem se | fore promisit, et 
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pro testimonio sigillum suum pre-|senti carte apposuit. 
Uolui etiam el rogaui ut ue-Inerabilis pater noster Ber- 

nardus gebennensis | episcopus ad maiorem confirma- 

tionem sigillum suum appo-Ineret. Huius rei testes sunt 
Bertrandus prior sancti | Georgii, Bonus filius sacerdos 

de Prengins, | Foldrauz sacerdos de Binins, Guichardus 

diaconus de Bednai , | Boso Piscis de Nernie, Guido de 

Monz, Vmbertus | de Uolflens, Willelmus de Chable, 
Stephanus de | Promentor, Petrus de Plaisie, Stephanus 

de | Niuns, milites , Johannes de Monseiz , Stephanus | 

domicellus de Oisins, frater Petrus conuersus | de Mon- 

tenons magister grangie de Prengins, | frater Aimo de 

Faiola, frater Petrus de Argentaul, frater Petrus 

porter., frater Petrus coquinarius, frater | Johannes 

coquinarius, frater Willelmus Bouerius, | conuersi 

Alionis. Actum apud Prengins ante fores | ecclesie, 
anno ab incarnatione Domini w*cc?xi*^ mense | maio, 
xvii? kal. iunii. 

AA. 

Autre donation faite à la chartreuse d'Oujon par JEAN, seigneur de 

PRANGINS, du consentement de sa femme et de ses deux fils. 

1995, juillet 1. 

Sciant omnes ad quos presens scriptum peruenerit | 

quod ego Johannes dominus de Prengins concessi et 

de-|di in elemosinam , pro remedio anime mee, domui | 
Alionis, cartusiensis ordinis, pratum et terram illam 

que est | iuxta Memorei , quam Giroldus de Quinsins et 
filius | eius prius dederant in elemosinam prefate do- 
mui | Alionis. Preterea laudaui et concessi domui 
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Alionis | omnes inuestituras que ad me pertinebant, 
quibus | inuestita erat ea die in qua facta est a me ista | 

donatio. Hanc autem donationem concesserunt et | lau- 

dauerunt bona fide uxor mea Agnes et | filii mei Hum- 

bertus et Guillelmus. Promisi etiam et fidei | sacramento 

confirmaui in manu domini Jordani prioris | domus 
Alionis, pro me et pro filiis meis, hane donati-|onem 

firmiter et fideliter in perpetuum conseruare | et ma- 
nutenere ad utilitatem domus Alionis. Addidi | huic 
saeramento quod si quis de hominibus meis moueret 

ealumpniam contra domum lionis pro aliqua | re de 

supradiclis, quod ego opponerem me contra | calump- 

niatorem adiutorem et tutorem pro domo Alionis. | Et 
ut ista mea donatio firmam habeat stabili-|tatem pre- 
sentem cartam inde scriptam munimine | sigilli mei 
roboraui. Actum est hoc m°cc°xxv° | anno ab incarna- 

tione Domini, kal. iulii. 

A3. 

Accord d'un différend qui existait entre le prieuré de PAYERNE et 
celul d'OujoN, au sujet d'une redevance annuelle. 

12920 !. 

Hugo prior et conuentus Paterniacensis ecclesie | 
omnibus christianam religionem professis ad quos | pre- 
sens scriptum peruenerit, in perpetuum. No-|[ueritis 

uniuersi quod eum inter nos ex una par-|te et domum 

Alionis, cartusiensis ordinis, ex | altera, super quodam 

censu diutius questio uer-|teretur, dicentibus nobis 

t 1325, dans la citation de celte charte, à la page 129 du T. IX 

des Mém. el Doc., est une erreur de copiste. 
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quod pro duabus chalmis, | quarum una uocatur aua- 
losa et altera longua, quas de nobis tenent, duos caseos 

census an-[nui ecclesie nostre reddere tenebantur, illis 

uero | pro parte sua in contrarium allegantibus quod | 
non duos caseos debebant reddere sed xis | tantummodo 

Gebennen(ses), et sic nullo pacis termino | controuersia 
elauderetur, tandem post altercationes | uarias et la- 

bores in hane formam pacis hine | inde conuenimus 
nostro ipsorumque mediante consen-|su, quod domus 
Alionis nobis reddet de cetero | in festo saneti Johannis 
Baptiste duos caseos censu-|ales, quorum unus appendet 

duodecim libris et | alius similiter libris duodecim ad. 
pondus publicum, | uel pro uno quoque caseo duode- 

cim Gebennen(ses). Quod ideo presenti scripto placuit 

annotare, | ut expressio ponderis uel precii ecclesias 
tam | nostram quam suam in posterum conseruet in- 
demp-|ines, nec possit dicta taxatio caseorum uel | pre- 

cii in alterius preiudicium uel minui uel | augeri; hoc 

tamen nobis specialiter reseruato | quod in optione no- 

stra eril perpetuo uel caseos | uel denarios tollere iuxta 

quod nobis secundum | eursum temporum melius ui- 

debimus expedi-|re. Porro Abbo prior Alionis simplici- 

lati | domus sue precauens in futuro, et timens | ne 
lapsu temporis predictorum memoria de | successorunr 

suorum nolicia laberetur, et inter utram-|que eccle- 

siam fracto pacis federe fraudulen-|to alicuius subter- 
fugio inchoaret litigium redi-[uiuo labore, instantis- 

sime petiit sibi dari | sigillum capituli nostri in munimen 
et iugem fir-|mitatem pacis superius prelibate. Hinc est 

quod | nos, tanti uiri iustis petieionibus annuentes , | 
bono et simplici animo unanimique consensu in huius 
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rei testimonium, et ut inter nos el fratres | Alionis 
perpetua deuotione spiritalis socie-|tas perseueret, et 

alterius orationibus subleuemur, | eidem tradidimus 

presentes litteras sigilli nostri ca-|pituli munimine robo- 

ratas; quibus con(tra) -|sigillo Hu(gonis) prioris nostri 
apponi fecimus sigillum | uenerabilis domini Aymonis 

Dei gratia gebennensis | episcopi ad maioris indicium 

ueritatis, ut sic frau-|dis totius malignitas si qua, quod 

absit, contra | pretaxata in euum (evum) surrexerit 

instrumenti istius | ueridici sententia destruatur. Actum 

est hoc | anno gratie m°cc°xx°, regnante Frederico Hen- | 
rici (filio) augusto. 

A6. 

JACQUES et BARTHÉLEMI, seigneurs de ROUGEMONT , du consentement 
de leurs fils et en présence de BERNARD, évêque de Genève, et de Hu- 
GUES , prieur de la chartreuse de Mayria, cèdent à la cbartreuse d'Oujon - 
le droit de faire paftre ses bestiaux sur leur terre d'outre-Arve. 

Entre Rougemont et St.-Sulpice , 1210 *. 

Vniuersis ad quos presens scriptum peruenerit | 

Bernardus, diuina permissione Gebennensis | ecclesie 

minister humilis, salutem in auctore | salutis, et Hum- 

bertus prior Maioreui, cartusi-lensis ordinis. Nouerit 

uniuersitas uestra quod | Jaeobus et Bartholomeus 

frater eius, domini de Rubeo-|monte, in nostra pre- 

sentia constituti, dederunt et | concesserunt in perpe- 

* On trouve, vers la fin du Cartulaire, une seconde copie de 
celte charte, mais d'une autre main. Elle présente les quatre va- 

riantes que nous indiquons sous le texte. 

MÉM. ET DOCUM. XII. 5 
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tuum domui Alionis ', cartusi-[ensis ordinis, pascua et 

usamentum per totam terram | suam de ultra-Arua. 

- Querelam uero quam mouerant | pro locis in quibus 

domus pastorum sunt, et omnes | querelas quas mouere. 

possent usque ad hoc | tempus contra domum Alionis ' 

guerpiuerunt et | soluerunt bona fide et pacem bonam 

fecerunt. Hanc | autem donationem et concessionem 
fecerunt et fidei | sacramento confirmauerunt pro se 

et pro heredibus | suis in manu nostra, in prato de 

Teleri, quod est | inter Rubeum montem et sanctum 

Sulpicium; filii quoque | eorum, duo scilicet filii 

Jacobi, Ylo et Willermus, et | quatuor filii Bartolo- 
mei, Petrus et Humbertus, | Hugo et Aymo, hanc 

preseriptam * donationem | et concessionem et pacem 

laudauerunt et con-|cesserunt, et sacramento confr- 

mauerunt in ma-|nu nostra , scilicet Humberti prioris 

Maioreui, qui | pro domo Alionis' eorum laudationem 

et eonfir-imationem suseepi apud Rubeum montem. 

Cuius | rei testes sunt Petrus sacerdos de Lente-|naco, 
Andreas sacerdos de Arant, | Johannes clericus de 

Rubeo monte, et| Willermus Estolfinus cliens, Guido 

conuersus Ma-|ioreui. Fideiussores de pace quos mi- 

serunt | sunt Guifredus de Rubeo monte et filii eius | 
' Aymo et Hugo, Humbertus de Rubeo monte | et fratres 

eius, Garnerius et Pontius*, et Willermus | Blanchez*. 
Nos uero in supradictorum testimonium | presentem 
cartam sigillorum nostrorum munimine | et sigillo Gui- 

gonis prioris Arucrie, car-|tusiensis ordinis, qui nobis- 

cum presens erat, | curavimus roborare. Actum anno 

ab incarna-|tione Domini w?cc?x*. 

! Augionis. ? scriptam. 5 Poncius. * Bl»nehot. 
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A7. 

Donation du produit ananel de la moitié d'une vigne à la chartreuse 
d'Oujon, et du produit de l'autre moitié à l'abbaye du Lac de Joux, 
par PIERRE, prêtre d'Aubonne, dü consentement damos, chapelain 

d'Aubonne , et d'ETIENNE , ses frères. 

1938, janvier". 

Humbertus humilis abbas de Lacu iurensi | vniuersis 
presentes litteras inspecturis | salutem in Domino. No- 
tum vobis facimus quod Pe-|trus Desriaz de Albona 
presbyter dedit in | perpetuam helemosinam domui 

Alionis ‘ | medietatem uini clari cuiusdam uinee quam | 
habebat in Crusilly, iuxta uineam quam idem | P(etrus) 

et fratres sui tenent a nobis. Nobis uero | dedit factu- 
ram ipsius uinee, ita quod nos in dicta | uinea debemus 
pereipere medietatem uini clari | et lo dec; secundum 
bonam terre consuetudinem , aliam | uero medietatem 
vini tenemur singulis an-]nis soluere domui Alionis* su- 

pradicte. Hec | autem helemosina facta est de consensu | 

Aymonis capellani de Albona et Stepha-|ni, fratrum 

dicti P(etri). In cuius rei testimo-|nium, ad peticionem * 
dietorum fratrum, domui | Alionis* presentes litteras 
dedimus sigilli | nostri munimine roboratas. Actum 
anno | Domini w°cc° tricesimo octauo, mense ianuario.